
 

Presencial 

QUARTA-FEIRA • 27 DE SETEMBRO DE 2017 • ANO IX | N º 309 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Avenida Prof.ª Marlene 
Cerqueira de Oliveira, 

S/N, Bairro Prisco Viana, 
Caetité/BA 

(77) 3454-8000 
Segunda a 

 Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A02B-75CC-1EF6-E771.



 2 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 27 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 309 

 

   RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAETITÉ • BAHIA                                                       ACESSE: WWW. CAETITE.BA.GOV.BR 

 

  

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 304, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 - DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE 
CREDENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE  

PORTARIA Nº 305, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUPERINTENDENTE DE 
PROGRAMAS SOCIAIS 

 

LICITAÇÕES 

DISPENSA N° 119/2017 - ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA N° 119/2017 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - PROCESSO Nº 119/2017, DISPENSA 119/2017 

DISPENSA N° 120/2017 - ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA N° 120/2017 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - PROCESSO Nº 120/2017, DISPENSA 120/2017 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A02B-75CC-1EF6-E771.



 3 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 27 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 309 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 304, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

 

DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE 

CREDENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CAETITÉ/BA. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 68 da Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 055, de 12 de setembro de 2017, que regulamenta a 

realização de credenciamento de profissionais de saúde para atuar em serviços, programas ou ações da 

área de saúde, educação e assistência social, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear os servidores RICARDO LORENZZO CARVALHO TEIXEIRA CANROBERT; 

IGOR MARQUES GUIMARÃES DO NASCIMENTO e SOLANGE SOUZA SILVA, para, sob a presidência 

do primeiro, constituir a Comissão de Credenciamento dos Serviços da Saúde, do Município de Caetité/BA. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.   

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 21 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A02B-75CC-1EF6-E771.



 4 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 27 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 309 

 

PORTARIA Nº 305, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SUPERINTENDENTE DE PROGRAMAS SOCIAIS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Nomear EULÁLIA MOREIRA DA SILVA, para assumir o cargo, em comissão, de 

Superintendente de Programas Sociais, símbolo CC-4, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 

com efeito retroativo a 1º de setembro de 2017. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.   

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 21 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A02B-75CC-1EF6-E771.



 5 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 27 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 309 

 

 

 

    

DISPENSA N° 119/2017 

ADJUDICAÇÃO 
 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 180 de 20 de 

março de 2017, nos reunimos para analisar o processo de dispensa de Licitação n° 119/2017 e após a 

verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor do 

senhor ESDRAS PAULO DE CARVALHO AGUIAR, inscrito no CPF: 623.793.645-91, residente no Av. 

Santana, nº 218, AP 1, Centro, Caetité/BA, CEP: 46.400-000, objetivando a locação de carro pipa para 

atender a demanda de abastecimento de água potável para a zona rural deste Município, contratado pelo 

valor de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) total. 

 

Caetité-BA, 18 de setembro de 2017. 

 

 

SOLANGE SOUZA SILVA 

Presidente da Comissão 

 

CRISLAINE JUNQUEIRA AGUIAR SILVA 

Membro da Comissão 

 

SILVANA TEIXEIRA SANTOS 

Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

  

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A02B-75CC-1EF6-E771.



 6 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 27 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 309 

 

DISPENSA N° 119/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
 

 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n° 119/2017, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e 

determino a contratação em favor do senhor ESDRAS PAULO DE CARVALHO AGUIAR, inscrito no CPF: 

623.793.645-91, residente no Av. Santana, nº 218, AP 1, Centro, Caetité/BA, CEP: 46.400-000, objetivando 

a locação de carro pipa para atender a demanda de abastecimento de água potável para a zona rural deste 

Município, contratado pelo valor de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) total. 

Caetité-BA, 18 de setembro de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito de Caetité/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A02B-75CC-1EF6-E771.



 7 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 27 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 309 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE- BA 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

O Prefeito Municipal de Caetité - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos 

administrativos do o processo Nº 119/2017, DISPENSA 119/2017, de locação de carro pipa para atender 

a demanda de abastecimento de água potável para a zona rural deste Município, contratado pelo valor 

de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) total, de acordo com o inciso IV do artigo 24 da Lei 8.666/93. 

 

Caetité, 18 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Caetité/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A02B-75CC-1EF6-E771.



 8 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 27 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 309 

 

DISPENSA N° 120/2017 

ADJUDICAÇÃO 
 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 180 de 20 de 

março de 2017, nos reunimos para analisar o processo de dispensa de Licitação n° 120/2017 e após a 

verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor da 

empresa FAUSTO RAMOS DO NASCIMENTO 86315340563, inscrita no CNPJ Nº: 26.838.407/0001-86, 

residente no Av. Dácio Oliveira, Nº 453, Centro, Caetité/BA, CEP: 46.400-000, objetivando a prestação de 

serviço de pintura do Centro de Treinamento Marlene Montenegro Cerqueira de Oliveira, deste município, 

contratado pelo valor de em R$ 7.885,79 (sete mil oitocentos e oitenta e cinco reais e setenta e nove 

centavos) total. 

 

Caetité-BA, 25 de setembro de 2017. 

 

 

SOLANGE SOUZA SILVA 

Presidente da Comissão 

 

CRISLAINE JUNQUEIRA AGUIAR SILVA 

Membro da Comissão 

 

SILVANA TEIXEIRA SANTOS 

Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A02B-75CC-1EF6-E771.



 9 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 27 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 309 

 

 

DISPENSA N° 120/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
 

 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n° 120/2017, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e 

determino a contratação em favor do senhor FAUSTO RAMOS DO NASCIMENTO 86315340563, inscrito no 

CNPJ Nº: 26.838.407/0001-86, residente no Av. Dácio Oliveira, Nº 453, Centro, Caetité/BA, CEP: 46.400-

000, objetivando a prestação de serviço de pintura do Centro de Treinamento Marlene Montenegro 

Cerqueira de Oliveira, deste município, contratado pelo valor de R$ 7.885,79 (sete mil oitocentos e oitenta e 

cinco reais e setenta e nove centavos) total. 

Caetité-BA, 25 de setembro de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito de Caetité/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A02B-75CC-1EF6-E771.



 10 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 27 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 309 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE- BA 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

O Prefeito Municipal de Caetité - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos 

administrativos do o processo Nº 120/2017, DISPENSA 120/2017, de prestação de serviço de pintura do 

Centro de Treinamento Marlene Montenegro Cerqueira de Oliveira, deste município, contratado pelo 

valor de R$ 7.885,79 (sete mil oitocentos e oitenta e cinco reais e setenta e nove centavos) total, de 

acordo com o inciso I do artigo 24 da Lei 8.666/93. 

 

Caetité, 25 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Caetité/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A02B-75CC-1EF6-E771.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/A02B-

75CC-1EF6-E771 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: A02B-75CC-1EF6-E771

 

 
Hash do Documento

73C249AF313BC4B4BB7E36FFC3DC74F6CF791B1EA9DDA9BE31B93707CD7356CE
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/09/2017 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 27/09/2017 17:04 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital


